________________________________________________

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 «ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «СЛЕДОВО» ИМЕНИ Ю.П. КАРВАЦКОГО»

ПРИКАЗ

от 28.11.2024

д. Следово

№ 112

О проведении областного конкурса

кормушек «Покормите птиц зимой!»

1.  В соответствии с  планом работы государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования Костромской области «Эколого-

биологический центр «Следово» им. Ю.П. Карвацкого» (далее – Центр),

утверждѐнного решением педагогического совета №82 от 09.09.2024 года с

целью   изучения, пропаганды, охраны зимующих птиц и воспитания

экологической культуры населения

ПРИКАЗЫВАЮ:

2. Провести областной  конкурс кормушек «Покормите птиц зимой!» (далее

Конкурс) в период с 2 декабря 2024 года по 31 января 2025 года.

3. Утвердить положение конкурса на лучшую кормушку «Покормите птиц

зимой!» (приложение 1).

4. Утвердить состав экспертного совета конкурса на лучшую кормушку

«Покормите птиц зимой!» (приложение 2).

5. Назначить ответственными за организацию и проведение Конкурса

старшего методиста Ефремову Н.Н., педагога-организатора Пантелеев Д.В.

6. Всем участникам Конкурса вручить сертификаты участника.

7. Итоги Конкурса подвести до 15 января 2025 года.

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

директора ГБУ ЭБЦ «Следово» Козявину И.Н.

Директор

М.П.

А.М. Иванов

С приказом ознакомлены:

______________ Козявина И.Н.

______________ Ефремова Н.Н.

______________ Корзникова В.Г.

______________ Пантелеев Д.В.

______________ Томашова А.И.

Приложение 1

Утверждено приказом ГБУ ЭБЦ «Следово»

от 28.11.2024 года №112

Положение

областного конкурса на лучшую кормушку

«Покормите птиц зимой!»

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс «Покормите птиц зимой» (далее – Конкурс)

проводится в рамках реализации плана работы государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования Костромской области «Эколого-

биологический центр «Следово» им. Ю.П. Карвацкого» (далее – Центр) в

части организации областных мероприятий экологического образования и

воспитания, направленного на изучение, пропаганду охраны зимующих птиц,

воспитание экологической культуры населения.

1.2. Конкурс на лучшую кормушку для подкормки зимующих птиц

посвящѐн Дню зимующих птиц России, который проводится согласно

Российскому экологическому календарю, утверждѐнному Союзом охраны

птиц России 15 января.

1.3. Конкурс направлен на изучение, охрану зимующих птиц,

воспитание экологической культуры обучающихся, экологическому

просвещению населения Костромской области.

1.4. Организатором Конкурса является государственное бюджетное

учреждение дополнительного образования Костромской области «Эколого-

биологический центр «Следово» им. Ю.П. Карвацкого».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: формирование экологической культуры в ходе

практической природоохранной деятельности по сохранению видового

разнообразия.

2.2. Задачи Конкурса:

1) развитие познавательной активности и любознательности у

детей, расширение представлений о зимующих птицах;

2) воспитание бережного отношения к зимующим птицам, желания

помогать им;

3) формирование положительного отношения детей и взрослых к

птицам;

4) вовлечение детей и родителей в активную совместную

творческую деятельность.

3. Условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится на лучшую кормушку для подкормки

зимующих птиц.

3.2. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся

образовательных организаций Костромской области в возрасте 6-17 лет.

3.3. Допускается совместная творческая работа обучающихся и их

родителей.

3.4. Конкурс проводится среди обучающихся трѐх возрастных групп:

6-9 лет; 10-13 лет и 14-17 лет.

3.5. Конкурс проводится в период со 2 декабря 2024 года по 15 января

2025 года.

3.6. Участникам Конкурса необходимо:

1) в срок до 10 января 2025 года заполнить форму регистрации на конкурс

кормушек "«Покормите птиц зимой!»" по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/67498a0184227ca36664e01a/;

2) предоставить в организационный комитет Конкурса в срок до 10 января

2025 года на электронный адрес kos-yunnaty@mail.ru с пометкой «Конкурс

кормушек»:

 согласие на обработку персональных данных (отсканированную

заполненную форму с личной подписью участника) загрузить при

заполнении ведомости регистрации (приложение 1);

 конкурсную работу (чѐткие фотографии изготовленной кормушки:

общий вид, изображение из трѐх положений), выполненную из любых

материалов и любой конструкции по выбору участника;

 выложить пост на страничке в социальной сети В контакте,

содержащий фото или видеоматериал о размещении (в любом месте по

выбору участника Конкурса) и использовании кормушки с хэштегами

#эбцСледово и #ПокормитеПтицЗимой, загрузить ссылку на пост при

заполнении формы регистрации.

3.7. Все конкурсные материалы (анкету, фотографии) необходимо

поместить в одну папку, подписав с указанием фамилии, имени, отчества

участника, названия образовательной организации. Например «Иванов Илья

Александрович_ Судиславская СОШ».

https://forms.yandex.ru/u/67498a0184227ca36664e01a/
mailto:kos-yunnaty@mail.ru

3.8. Информация о порядке проведения Конкурса (сроках, условиях,

итогах и пр.) размещается на официальном сайте государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования Костромской области

«Эколого-биологический центр «Следово» им. Ю.П. Карвацкого» Следово.ру

https://sledovo.ru и официальном Вк сообществе «Эколого-биологический

центр «Следово» https://vk.com/ebc_sledovo.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Экспертный совет оценивает конкурсные материалы по

следующим критериям: качество изготовления (прочность, долговечность),

эстетичность, экологичность (изготовление из экологически безопасных

материалов), оригинальность решения, качество и информативность

рекомендаций по размещению и использованию кормушки.

4.2. Все участники Конкурса получают сертификат участника.

4.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1, 2

и 3 место в каждой возрастной группе. По решению экспертного совета

возможно присуждению поощрительных дипломов.

4.4. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования

Костромской области «Эколого-биологический центр «Следово» им. Ю.П.

Карвацкого» Следово.ру https://sledovo.ru и официальном Вк. сообществе

«Эколого-биологический центр «Следово» https://vk.com/ebc_sledovo не

позднее 31 января 2025 года.

4.5. Лучшие работы участников Конкурса (по согласию автора) будут

размещены на территории ботанического сада ГБУ ЭБЦ «Следово».

https://sledovo.ru/
https://vk.com/ebc_sledovo
https://sledovo.ru/
https://vk.com/ebc_sledovo

Приложение 1

Анкета-заявка

для участия в конкурсе кормушек «Покормите птиц зимой!»

1.  ФИО автора полностью

2.  Возраст

3.  Класс

4.  Образовательная организация

(наименование полностью) по

Уставу

5.  Детское объединение (указать

название)

6.  ФИО руководителя работы

(полностью), должность

7.  Возрастная группа

8.  Контактный телефон, e-mail

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-Ф3 «О

персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные

для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания отправки

наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных

презентационных/методических материалах Конкурса, представления в государственные органы

власти, для расчѐта статистики участия в конкурсе, организации участия в выставках, размещении

фотоматериалов и видеоматериалов Конкурса на официальном сайте государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования Костромской области «Эколого-биологический центр

«Следово» им. Ю.П. Карвацкого» Следово.ру и официальном Вк. сообществе «Эколого-биологический

центр «Следово».

Дата заполнения «_____» ______________20____г.

Подпись участника (родителя)____________________

Подпись руководителя________________________________________

Приложение №2

Утверждено приказом ГБУ ЭБЦ «Следово»

От 28.11.2024 года №112

Состав экспертного совета Конкурса

 на лучшую кормушку «Покормите птиц зимой!»

1.  Ефремова Наталья Николаевна - старший методист ГБУ ЭБЦ

«Следово»

2.  Козявина  Ирина Николаевна - заместитель директора ГБУ ЭБЦ

«Следово»

3.  Корзникова Виктория Геннадьевна - педагог дополнительного

образования ГБУ ЭБЦ «Следово»

4.  Пантелеев Дмитрий Владимирович - педагог-организатор ГБУ ЭБЦ

«Следово»

5.  Томашова Александра  Игоревна - старший методист ГБУ ЭБЦ

«Следово»